A PUBLICAÇÃO , OSTERIORMENTE,
A' COMISSÃO E TRIBUTAÇÃO
FINANÇAS E ÇAMENTO.

EmçQ;t I 20Jg

;;;, --- -

PROCESSO LEGISLATIVO2019001395
AUlua~ão: 26/03/2019

N~~~~~~ ~M~~~~~r:~:~~TÁggsOA SAVOE
Aulor: SECRETARIA OE ESTAOO OA SAUOE
Tipo: PRESTAÇAo OE CONTAS

Subllpo: GERAL
Assunlo: PRESTACAo OE CONTAS 00 INSTITUTO DE GESTAO E

HUMANllAÇAo .IOH. PROCESSO SEI Na 201700010009120.

11111111111111111 11111 1111111111111111111111111 1111111111111

26,1.03/2019

Oficio nO1767/2019 - SES

SEIIGOVERNADORIA - 5941658 - Ofício

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Goiânia, 19 de fevereiro de 2019.

Ao Excelentíssimo Senhor
LISSAUER VIEIRA
Presidente
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Assunto: Prestação de contas do Instituto de Gestão e Humanização - IGH.

Senhor Presidente,

Encaminhamos, para conhecimento e providências, a Prestação de Contas Anual,
exercício 2016, do Instituto de Gestão e Humanização - IGH, referente à execução ao Contrato de Gestão
n° -[.'31/2012-SES-GO para o gerenciamento, a operacionalização e a execução das ações e serviços de
saúde no Hospital Estadual Materno Infantil Dr. Jurandir do Nascimento - HMI.

Atenciosamente,

_--""""'-=""'10.~4il Documento assinado eletronicamente por MARIELLI VIEIRA RIBEIRO, Chefe de Gabinete, em~. tn 27/02/2019, às 16:56, conforme art. 2°, ~ 2°,m, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3°B, I, do Decreto n°,:=:: 8.808/2016.

-[!] A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 5941658
e o código CRC 5885E952.

GABINETE DO SECRETÁRIO
RUA SC I 299 - Bairro PARQUE SANTA CRUZ - CEP 74860-270 - GOIÂNIA - GO -

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111I11II111111111111111111111111 111111111111111111111111111111111111111111111
Referência: Processo n° 201700010009120 SEI 5941658

https:/Isei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir _web&acao _origem=arvore_ visualizar&id_documento=8290780&infra_sistem. _. 1/1

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?

A PUBLICAÇÃO f, OSTERIORMENTE,
À' COMISSÃO E TRIBUTAÇÃO
FINANÇAS E ÇAMENTO.
Emr-'l:} I ' 20j g

<:> --

,.
I

'.

_• 	ambulo (Sé

121a  ItIgri211,115as
AW

COMISSÃO DE TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO
PROCESSO NÚMERO:  439V Ajo  y
PARA RELATAR
O (A) Sr.(a) Deputado (a)

r•-•

i / Osi 	1219

Presidente:

ASSEMBLEIA
LEGistwava

fitADO
. O 000110* 00~aq

COMISSÃO DE TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO - CTFO, Assembleia Legislativa do Estado de Goiás - Av. Alameda dos
Buritis, n2  231,22 Pavimento, Anexo III, Sala 205- Setor Oeste, CEP: 74.019-900 Goiânia - GO - Fone/Fax: (62) 3221-3278 - E-

mail: ctforeassembleia.go.gov.br

Processo n.: 2019001395

Interessado: Secretaria de Estado da Saúde

Assunto: Encaminha prestação de contas anual do Instituto de Gestão e

Humanização — IGH — referente à gestão do Hospital Materno Infantil — HMI —

durante o exercício de 2016.

RELATÓRIO PRELIMINAR

Trata-se de análise de prestação de contas anual do Instituto de

Gestão e Humanização — IGH — referente à gestão do Hospital Materno Infantil

— HMI — durante o exercício de 2016, encaminhado a este Poder nos termos do

§ 3° do art. 10 da Lei n. 15.503, de 28 de dezembro de 2005.

O HMI é uma unidade de urgência clínicas e cirúrgicas de média e

alta complexidade, especializada em assistência à saúde da mulher e da criança

(inciso X do art. 1° do Decreto n. 7.807, de 21 de fevereiro de 2013).

A terceirização da gestão foi realizada pelo Contrato de Gestão n.

131/2012, celebrado entre o Estado de Goiás e o IGH, pessoa jurídica de direito

privado, qualificada como organização social (Decretos n. 7.650, de 25 de junho

de 2012, e n. 8.501, de 11 dezembro de 2005), inscrita no CNPJ sob o n.

11.858.570/0001-33.

Nos termos do § 1° do art. 10 da Lei n. 15.503, de 2005, "o parceiro

privado apresentará ao órgão ou à entidade do Poder Público supervisora

signatária do ajuste [...] prestação de contas correspondente ao exercício".

Uma vez prestadas as contas ao órgão supervisor, o concedente,

após analisá-las, remeterá os autos ao órgão de controle interno, nos termos do

§ 1° do art. 76 da Lei n. 17.928, de 27 de dezembro de 2012:

Art. 76. O concedente terá prazo de 90 (noventa) dias para
apreciar a prestação de contas apresentada, contados da data

de seu recebimento, prorrogável por igual periodo mediai
justificativa da autoridade competente.
§ 1° Após a análise da prestação de contas parcial ou final, o
concedente deverá encaminhar ao convenente manifestação
formal sobre sua aprovação e remeter os autos ao órgão de
controle interno para seu registro, quanto à aplicação de
recursos transferidos voluntariamente pela administração
estadual.

As prestações de contas das organizações sociais, no âmbito do

órgão de controle interno, a saber: a Controladoria Geral do Estado — CGE

obedecerão ao que dispõe a Instrução Normativa n. 34, de 9 de maio de 2016.

Ademais, em razão do que determina o art. 2° da Lei n. 16.168, de

11 de dezembro de 2007, as prestações de contas devem seguir o que determina

a Resolução Normativa n. 7, de 2001, do Tribunal de Contas do Estado — TCE

'que, embora atualmente revogada, ainda regula a prestação de contas de

organizações sociais até 1° de janeiro de 2018, data da entrada em vigor da

Resolução Normativa n. 13, de 2017, também do TCE.

Diante disso, no presente caso, a CGE emitiu a Nota Técnica

Conclusiva n. 69/2018, que trata da fiscalização da prestação de contas anual

do ISG referente à gestão do HDT durante o exercício de 2016 (fls. 4/40).

No mencionado ato, consta que o órgão supervisor, a saber: a

Secretaria de Estado da Saúde — SES —, julgou a prestação de contas pela

organização social como "Regular com Ressalva" (fls. 35/36).

Após análise dos itens exigidos pelos arts. 20 e' 21 da Resolução

Normativa do TCE n. 7, de 2001, e do art. 4° da Instrução Normativa da CGE n.

34, de 2016, a CGE apontou achados que não foram solucionados (fl. 36).

Ao final, a CGE apresentou recomendações (fls. 37/38).

Portanto, em razão do dever-poder de, como parlamentar, fiscalizar

a administração da coisa pública e diante do que consta dos autos, manifesto-

me pela realização das seguintes diligências:

a) seja oficiado ao Tribunal de Contas do Estado solicitando,

nos termos dos incisos IV e VI do art. 26 da Constituição

Estadual e incisos V e XVII do art. 1° e incisos I e II do art. 86,

ambos da Lei n. 16.168, de 11 de dezembro de 2007, a

realização da fiscalização pertinente a fim de apurar

É o relatório preliminar.

SALA DAS COMISSÕES,Ogle

DEPUT O ALVARO 'MI 'RAES

RELA

de 2019.

eventuais irregularidades relacionadas ao descumprim

do inciso VI do art. 20 e dos incisos II a V do art. 21, am

da Resolução Normativa do TCE n. 7, de 2011. Caso ja

existam fiscalizações concluídas sobre os temas em questão,

basta ao TCE enviar as informações pertinentes;

b) seja oficiado à Secretaria de Estado da Saúde solicitando

informações sobre as medidas adotadas diante das

recomendações constantes dos itens 12, 13, 15 e 16 (fls.

37/38).

Uma vez aprovadas as diligências solicitadas, voltem os autos,

após o recebimento das respostas, a este Relator para elaboração de relatório

conclusivo.

NI Comissão de

1,...  eOr amento
ASSUMIR LUIZ% AAAAA 	UrAll• CL lllll

Tributação Finanças

ento

do o

4

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

O MORM 00401~

on Amaral

A Comissão de Tributação.
PROCESSO NUMERO:-
Aprova o Parecer do
Processo em Diligi
Sala das ComissLni
Em /257  /

vir
Presi

DEPUTADOS T

01 	KARLOS CABRAL

02 	HELIO DE SOUSA

eAl
03 	RUBENS MARQUES

frf farm, 04 WAGNER NETO....

ULARES

"1.05 BRUNO PEIXOTO

06 CHICO KGL

DEPUTADOS SUPLENTES

1 	PAULO TRABALHO

DIEGO SORGATTO

03 	HENRIQUE ARANTES

04 	ZÉ CARAPÔ

05 	ANTÔNIO COMIDE

06 	ÁLVARO GUIMARÃES

07 	DELEGA EOEDUARrJorRADo

08 	TAIIES BARRETO   	08 TIÃO C ROÇO

00 	WILDE CAMBÃO 	  09 LUCAS ALIL

10 	HENRIQUE CÉSAR 	  10 THIAGO ALBERNAZ

11 	JEFERSON RODRIGUES

02 	CAIRO SALIM

11 	ALYSSON LIMA

COMISSÃO DE TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO - MO, Assembleia Legislativa do Estado de Goiás — Av. Alameda dos

Buritis, r12  231,22 Pavimento, Anexo III, Sala 205- Setor Oeste, CEP: 74.019-900 Goiânia — GO Fone/Fax: (62) 3221-3278 - E-
mail: ctfo@assemblela.go.gov.br

Para tanto aguardamos respostas.

Atenciosamente

O KARLOS CABRAL
a Comissão de Tributação,

ças e Orçamento

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
A CASA É SUA

Oficio n. 107/2019 - CTFO

Cornissâode
I/Vs. 1,1 , Tributação, Finanças
num eCir amento

Goiânia 15 de maio de 2019.

Excelentíssimo Senhor

ISMAEL ALEXANDRINO JÚNIOR

Secretário de Estado de Saúde do Estado de Goiás

Secretaria de Estado da Saúde de Goiás - SES

Assunto: Diligência.

Senhor Secretário,

1. Com  os meus cumprimentos, encaminha-se diligência solicitada pelo Deputado Alvaro

Guimarães relator do processo n°2019001395, ofício n° 1767/2019-SES, autor: Secretaria de Estado da

Saúde, assunto: prestação de contas do Instituto de Gestão e Humanização — IGH. Processo SEI n°

261700010009120.

Solicita-se à Secretaria de Estado da Saúde:

a) Informações sobre as medidas adotadas diante das recomendações constantes dos itens 12, 13,

15 e 16 (fls. 37/38 constantes nos autos).

Conforme votação plenária, em reunião ordinária, da Comissão de Tributação, Finanças e

Orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, pede-se que as respostas das diligências ora

solicitadas sejam encaminhadas dentro do prazo de 30 dias corridos, a contar do recebimento deste, a fim

de cumprir com a celeridade processual.

1/1 COMISSÃO DE TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO - CTFO
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste- CEP: 74.115-900- Goiánia.Golás

cfo®assembleia.go.gov.br  I portal.al.go.leg.br  1+55 (62) 3221.3278

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
A CASA É SUA

"Jille
I geme e Or f,,

Ao. 	ct,
#0 /st°

Ofício n. 106/2019 - CTFO

Goiânia 15 de maio de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente
CELMAR RECH
Presidente Conselheiro
Tribunal de Contas do Estado de Goiás
Nesta

Assunto: Diligência.

Senhor Conselheiro Presidente,

Com os meus cumprimentos, encaminha-se diligência solicitada pelo Deputado Álvaro

Guimarães relator do processo n° 2019001395, ofício n° 1767/2019-SES, autor: Secretaria de Estado da

Saúde, assunto: prestação de contas do Instituto de Gestão e Humanização — IGH. Processo SEI n°

201700010009120

Solicita-se ao Tribunal de Contas do Estado de Goiás: 	•

a) nos termos do inciso IV e VI do art. 26 da Constituição Estadual e incisos V e XVII do art. 1°

e incisos I e lido art. 86, ambos da Lei n. 16.168, de 11 de dezembro de 2007, a realização

da fiscalização pertinente a fim de apurar eventuais irregularidades relacionadas ao

descumprimento do inciso VI do art. 20 e dos incisos II a V do art. 21, ambos da

Resolução Normativa do TCE n. 7, de 2011. Caso já existam já existam fiscalizações

concluídas sobre os temas em questão, basta ao TCE enviar as informações pertinentes.

Conforme votação plenária, em reunião ordinária, da Comissão de Tributação, Finanças

e Orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, pede-se que as respostas das diligências ora

solicitadas sejam encaminhadas dentro do prazo de 30 dias corridos, a contar do recebimento deste, a fim

de cumprir com a celeridade processual.

Para tanto aguardamos respostas.

5 PU -g; • 'CARLOS CABRAL
reside te d Comissão de Tributação,

an as e Orçamento

Atenciosamente,

1/1 COMISSÃO DE TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO - CTFO
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia.Goiás

cfo@assembleia.go.gov.br  1  portal.al.go.leg.br  +55 (62) 3221.3278

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE

Memorando nº: 1045/2019 - SCAGES- 03082

GOIÂNIA, 21 de maio de 2019.

Da (o):  SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS
UNIDADES DE SAÚDE
Para: GABINETE DO SECRETARIO

Assunto: Ofício n° 107-2019 - ALEGO - Nota Técnica Conclusiva n° 69-2018 - HMI

Senhora Chefe de Gabinete,

Recebemos o Ofício n° 107/2019 (7281554) da Assembleia Legislativa do Estado de
Goiás, que encaminha Diligência solicitada pelo Deputado Álvaro Guimarães relator do processo n°
2019001395, pertinente ao Ofício n° 1767/2019 (5941658) que trata da Nota Técnica Conclusiva nº
69/2018 SEI - CGE (5235498) - Prestação de Contas Anual, exercício 2016, do Contrato de Gestão nº
131/2012-HMI/SES/GO.

Por meio do citado Ofício, foi requisitado informações sobre as medidas adotadas diante
das recomendações constantes dos itens 12, 13, 15 e 16 (fls. 37/38).

Ressalta-se que as medidas adotadas por esta Pasta estão descritas no Despacho nº
30/2019 (5646123), de lavra da Coordenação de Acompanhamento Contábil da Gerência de
Acompanhamento e Fiscalização de Contratos de Gestão, o qual foi acolhido  por esta Superintendência,
conforme Despacho nº 88/2019 (5647791).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por MARCELO RODRIGUES TREVENZOLI,
Superintendente, em 21/05/2019, às 15:02, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
7322707 e o código CRC 18532796.

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS

UNIDADES DE SAÚDE
RUA SC-1 299 - Bairro PARQUE SANTA CRUZ - CEP 74860-270 - GOIÂNIA - GO - DUS

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=7322707&crc=18532796

Referência: Processo nº 201700010009120 SEI 7322707

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Ofício nº 6095/2019 - SES

Goiânia, 23 de maio de 2019.

Ao Excelentíssimo Senhor
DEPUTADO KARLOS CABRAL
Presidente da Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Assunto: Ref.: Ofício nº 107/2019 - CTFO

Senhor Deputado,

Em resposta ao Ofício nº 107/2019 (v. 7281554 ), que requisita informações acerca das
providências adotadas quanto às recomendações da Controladoria Geral do Estado, realizadas na Nota
Técnica Conclusiva nº 69/2018 SEI - CGE (5235498) - Prestação de Contas Anual, exercício 2016, do
Contrato de Gestão nº 131/2012-HMI/SES/GO, encaminhamos o Memorando nº 1045/2019 (v. 7322707
), de lavra da Superintendência de Controle, Avaliação e Gerenciamento das Unidades de Saúde, o qual
presta as informações técnicas concernentes ao pleito.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por MARIELLI VIEIRA RIBEIRO, Chefe de
Gabinete, em 23/05/2019, às 11:29, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art.
3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
7360722 e o código CRC 57B3846B.

 GABINETE DO SECRETÁRIO
RUA SC 1 299 - Bairro PARQUE SANTA CRUZ - CEP 74860-270 - GOIANIA - GO -

Referência: Processo nº 201700010009120 SEI 7360722

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=7360722&crc=57B3846B

	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007